MUNICÍPIO DE MACAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

Requerimento nº____/2024 - CMM            Macapá, 24 de novembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Macapá.

Allan Ramalho, Vereador do Partido Socialista Brasileiro-PSB, com as

saudações de estilo aos ilustres pares e com fundamento no Regimento Interno

desta Casa de Lei, vem requerer à Mesa Executiva, aprovação pelo Egrégio

Plenário, que seja encaminhado expediente ao Presidente da Companhia de

trânsito e transporte de Macapá- CTMac, solicitando a implantação de

sinalização vertical e horizontal de pare, bem como redutores de velocidade na

Av. Quatro, esquina com a Rua Sete, no Bairro Marabaixo I.

JUSTIFICATIVA

Fui procurado em meu gabinete, por moradores locais, onde me foi

solicitado que intercedesse no sentido de fazer chegar à Prefeitura Municipal de

Macapá, através da diretora presidente da CTMac a necessidade de sinalização

vertical e horizontal de pare, bem como redutores de velocidade, na Av. Quatro,

esquina com a Rua Sete, no perímetro próximo a Escola Municipal

Raimunda Lima Guedes.

Considerando que a avenida mencionada possui um fluxo intenso de

veículos, se faz necessário implantar um redutor de velocidade, para maior

segurança dos moradores. O principal objetivo desse recurso é reduzir a

velocidade dos veículos na rua, considerando que vários moradores

informaram que acidentes são registrados diariamente no local.

A execução do serviço irá facilitar a trafegabilidade, bem como, garantir a

segurança dos pedestres em geral. Conforme exposto, e atendendo ao apelo de

munícipes, solicito urgência na execução dos serviços para que sejam

implantados sinalização e redutor de velocidade no perímetro, conforme

solicitado.

São os termos em que, requerendo a anuência dos demais membros

deste poder.

ALLAN RAMALHO

Vereador – PSB

N
º

P
R

O
C

.:
03

86
9

-
R

E
Q

 2
83

0/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
lla

n
R

am
al

ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
2A

04
38

38
50

77
67

5F
7B

E
0A

F
F

A
E

7B
2B

2D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
67

66